

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 3174  
दिनांक 07.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए  
जेजेएम के लिए अंतर-विभागीय समन्वय

†3174. डॉ. के. सुधाकर:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने जल जीवन मिशन (जेजेएम) के कार्यान्वयन में अंतर-विभागीय समन्वय जैसे स्थानीय विभागों, भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) और अन्य के साथ समन्वय का आकलन किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या यह सच है कि कभी-कभी विभिन्न अंतर-विभागीय समन्वय में अन्यथिक विकंब होता है जिसके कारण मिशन के कार्यान्वयन में काफी देरी होती है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या यह सच है कि जेजेएम के तहत ओवरहेड टैंकों के निर्माण की बड़ी संख्या में परियोजनाएँ स्थानीय प्राधिकरणों द्वारा उचित भूमि उपलब्ध नहीं कराए जाने के कारण लंबित हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) इस संबंध में प्रक्रिया को सरल बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं; और
- (ङ) कर्नाटक में, विशेषकर चिक्कबल्लापुर जिले में जेजेएम के तहत निर्मित और निर्माणाधीन ओवरहेड टैंकों की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति  
(श्री वी. सोमण्णा)

(क) से (घ): पेयजल राज्य का विषय है। पेयजल आपूर्ति स्कीमों/परियोजनाओं की आयोजना, डिजाइन, अनुमोदन और कार्यान्वयन का अधिकार राज्य सरकार के पास है। भारत सरकार तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करके राज्यों के प्रयासों में सहायता करती है। देश के प्रत्येक ग्रामीण परिवार को नल जल आपूर्ति का प्रावधान करने के लिए, भारत सरकार अगस्त 2019 से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की भागीदारी से जल जीवन मिशन कार्यान्वित कर रही है।

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण, रेलवे, वन, गोल आदि जैसी केन्द्रीय एजेंसियों से आवश्यक स्वीकृतियां प्राप्त करने में राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की सहायता करने के लिए पेयजल और स्वच्छता विभाग बाधाओं की पहचान करने तथा उनका समाधान करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और संबंधित केन्द्रीय एजेंसियों दोनों के साथ नियमित समीक्षा बैठकें आयोजित करके प्रक्रिया को सुगम बनाता है।

(ङ) कर्नाटक राज्य सरकार द्वारा सूचित आंकड़ों के अनुसार, जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत कुल 9637 ओवरहेड टैंकों का निर्माण किया गया है। इसके अतिरिक्त, जल जीवन मिशन के अंतर्गत चिक्कबल्लापुर जिले में कुल 306 ओवरहेड टैंकों का निर्माण किया गया है।

\*\*\*